
 

 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SANT’ARSENIO 
Provincia di Salerno 

 
AREA TECNICA 

Ufficio OO.PP. 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 14  Del 30/01/2013 Numero 35  Del  30/01/2013 
 

OGGETTO: OGGETTO:Intesa Istituzionale di Programma - Infrastrutture per i Servizi 

Urbani - Premialità per la raccolta differenziata - Progetto per l'esecuzione 

di opere edilizie relative  alla Palestra Comunale; 

Saldo Oneri Tecnici Progettazione - Ing. Raffaele T artateta. 

CUP: F93E08000090006 
CIG: 0328947FA2 

         

 

 

L’anno duemilatredici del mese di  gennaio  il giorno trenta  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 301 del 30/12/2002, esecutiva, avente per oggetto:  ” 

Articolazione Uffici e Servizi Comunali – Dotazione organica degli stessi - Provvedimenti.”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale del  07/01/2013 prot. N. 72 di nomina del Responsabile U.T.C.  

  

 PREMESSO: 

---- Che con deliberazione di G.M. n. 29 del 13/02/2007, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di realizzazione della Palestra Comunale, redatto 

dall’ing. Tarateta Raffaele, per l’importo complessivo di € 1.940.385,55; 

---- con deliberazione di G.M. n. 38 del 21/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, per l’importo complessivo di € 1.940.385,55,  

come di seguito distinto: 

Importo dei lavori  (compresi O.S.)   € 1.400.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione €    540.385,55 

TOTALE      € 1.940.385,55 

---- Con Decreto Dirigenziale n. 126 del 09/03/2009  – Area Generale di Coordinamento – AGC 3 

– Piani e Programmi,  l’intervento è stato finanziato con fondi comunitari – riparto fondi FAS 

per l’importo di € 1.940.385,55; 

---- Con  propria determina n. 195 del 01/12/2009 , esecutiva, con la quale si stabiliva: 

di indire, per le motivazioni di cui in narrativa 

1) Aggiudicare in via definitiva i lavori in premessa all’Impresa  Grandino Costruzioni con 

sede a Polla (SA)  alla via Annia    per  un l’ importo complessivo al netto del ribasso 

dello  0,10% pari ad € 1.398.656,05   comprensivi degli O.S. e come di seguito distinto: 

- Importo al netto del ribasso offerto 0,10%   € 1.342.604,68   

- Importo Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  €      56.051,37  

 oltre I.V.A. a norma di legge; 

 

2) Rimodulare a seguito di gara di appalto e di quanto trascritto ai punti 3) e 4) del presente 

provvedimento il quadro economico generale come segue: 

UADRO ECONOMICO  Progetto post gara 

Ribasso 0,100% Importo 

Importo dei lavori lordo   €                  1.400.000,00  

Oneri per la sicurezza  €                      56.051,37  

Importo dei lavori lordo al netto degli oneri per la 

sicurezza 
€                  1.343.948,63  

Ribasso d'asta   0,100% €                         1.343,95  

Importo dei lavori al netto del 

ribasso 
  €                  1.342.604,68  

LAVORI NETTI COMPRENSIVI ONERI 

SICUREZZA 
€                  1.398.656,05  

SOMME A DISPOSIZIONE     

Imprevisti (max 5%)    €                      69.989,05  

Oneri Tecnici  12%   €                    168.000,00  

I.V.A. su Oneri Tecnici 20%  €                      33.600,00  

I.V.A. sui lavori ed Imprevisti 10%  €                    146.864,51  

Accantonamento su importo 

aggiudicato 
7%  €                      97.905,92  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                    516.359,48  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SOMMANO  €                 1.915.015,54  

ECONOMIE                          25.370,01 

TOTALE GENERALE  €                 1.940.385,55  

 

3) La spesa impegnata è imputata all’intervento  n. 2.06.02.01 – Cap. 772000/38 E.F. 2009; 

---- Con Contratto rep. n° 751 del 07/12/2009  registrato a Sala Consilina il 22/12/2009 al n° 541 

mod.I°  con la quale  i lavori venivano affidati all’Impresa aggiudicataria alle condizioni 

stabilite in sede di gara; 

---- I lavori vennero consegnati in via definitiva all’Impresa Grandino Costruzioni S.r.l.  il 

17/06/2010  come si evince dal verbale in pari data; 

---- Con la Giunta Regionale della Campania – A.G.C. 3 – Sett.2 – Programmazione Piani e 

Programmi con Decreto Dirigenziale -  n. 244 del 29/04/2010, tra l’altro ed in sintesi 

decretava: 

1) Assegnare in via definitiva al Comune di Sant’Arsenio il finanziamento di € 1.915.015,53 

; 

2) Liquidare a favore del Comune di Sant’Arsenio la prima rata pari al 15%  dell’impegno 

definitivo; 

3) Pagare all’Ente medesimo per tale titolo la somma di € 287.252,33 mediante accredito 

presso la BCC Monte Pruno di Roscigno e Laurino – Filiale di Sant’Arsenio;  

---- Con determina U.T.C.  n. 150 del 29/09/2011, esecutiva  si stabiliva: 

1) Prendere atto della scissione societaria effettuata all’interno dell’Impresa  

Grandino Costruzioni con sede a Polla (SA)  alla via Annia    a seguito di 

stipula di atti pubblici  ed in particalare: 

a)  verbale di assemblea straordinaria  Rep. 1138 Racc. 808 dell' 

11/05/2011 – reg.to a Sala C.na il 16/05/2011 al n. 1089 serie 

1T,  iscritto presso  la  CCIAA di Avellino in data 18/05/2011 al 

n. 8328 ; 

con il quale L’Impresa Grandino Costruzioni S.r.l. già appaltatrice delle 

opere in questione viene divisa in 3 distinte società  

a) Grandino Costruzione Lavori Pubblici S.r.l.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) Ingrosso materiali edili S.r.l.; 

c) Grandino Costruzioni S.r.l. 

 

b) atto pubblico di scissione redatto dal Notaio dr Giuseppina di 

Novella  Rep. 1326 Racc. 908 del 05/08/2011 – reg.to a Sala 

C.na il 10/08/2011 al n. 1827 serie 1T,  con il quale L’Impresa 

Grandino Costruzioni S.r.l. esecutrice delle opere in questione 

viene divisa in 3 distinte società ; 

con il quale L’Impresa Grandino Costruzioni S.r.l. già 

appaltatrice delle opere in questione viene divisa in 3 distinte 

società  

1. Grandino Costruzione Lavori Pubblici S.r.l.; 

2. Ingrosso materiali edili S.r.l.; 

3. Grandino Costruzioni S.r.l. 

2) Ratificare  il trasferimento dell’appalto di tutti gli atti e gli accordi 

contrattuali in corso già della Grandino Costruzioni S.r.l. all’Impresa 

subentrante  Grandino Costruzioni Lavori Pubblici S.r.l. con sede a 

Polla (SA)  alla via Annia n.8 – Codice Fiscale e n. di iscrizione alla 

C.C.I.A.A. n. 04957730650  ; 

 TANTO PREMESSO  

 

RICHIAMATA  la “convenzione per incarico professionale per la progettazione e per il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione” stipulata tra il  professionista 

incaricato e l’Amministrazione Comunale all’uopo rappresentata dal sottoscritto ing. Michele 

Napoli e dal R.U.P. Geom. Francesco Macchia per l’importo comprensivo di ogni prestazione 

ed oneri accessori pari ad € 72.000,00 oltre I.V.A.   a norma di legge; 

 

VISTA   la propria determinazione del 71 del 06/05/2011 con la quale veniva erogato all’ing. 

Raffaele Tarateta la somma di € 29.376,00 oltre I.V.A. a titolo di acconto sulle prestazioni 

eseguite;  

 

DATO ATTO  che con Decreti della G.R. Campania A.G.C.3 è stata erogato  a titolo di 

seconda rata l’importo complessivo pari ad € 383.003,11   con i seguenti provvedimenti:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

---- Decreto n. 1084 del 10/12/2012 – importo € 300.871,79; 

---- Decreto n. 1119 del 13/12/2012 – importo €   82.131,32; 

 

VISTO il certificato di pagamento del R.U.P.  di cui all’art. 7 della legge 109/94, emesso ai 

sensi del Regolamento di attuazione sui LL.PP.. per l’importo netto pari ad a €  51.575,05            

( euro cinquantunomilacinquecentosettantacinque/05)    onnicomprensiva, liquidazione 

effettuata nei limiti degli accrediti avvenuti ed degli impegni assunti ed approvati; 

 

VISTE  le seguenti fatture  

Fattura  Imponibile  C.N.P.A.I.4%   I.V.A. 20%        Totale 

n. 01 del 22/01/2013 € 40.984,62    € 1.639,38 € 8.951,04 €  51.575,05 

 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria imputata all’intervento n. 2.06.02.01 – Cap. 

772000/38 E.F. 2009 – sottoconto dedicato  6920; 

 

VISTA la documentazione agli atti d’Ufficio; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza dichiarare la regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO  che sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 

comma 1 del Decr. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 109, comma 2°, del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO, il decreto Legislativo n.163/2006; 

 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) la liquidazione  

all’  Ing. Raffaele Tarateta   con sede  a   Auletta (SA)   in Via G. Matteotti n.4   Partita 

I.V.A. 03334410655 della somma di €  51.575,05  

( euro cinquantunomilacinquecentosettantacinque/05) comprensive di oneri accessori ed I.V.A. 

ed al lordo delle ritenute d’acconto come di seguito descritto,   credito certo, a titolo di 

liquidazione del     Saldo Oneri  Tecnici Progettazione    (fattura n. 01 del 22/01/2013)   

relativo alle  opere richiamate in narrativa, e come di seguito descritto: 

 

€          40.984,62 Saldo oneri tecnici 

€            1.639,38 C.N.P.A.I.A. 4% 

 €           8.951,04 I.V.A. 21% 

€          51.575,05 TOTALE 

 

Da accreditare sul C.C. in essere presso la Banca Popolare della Campania – Filiale di 

Auletta – CODICE IBAN IT44N0539270820000000894379; 

2) dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

3) La spesa liquidata è imputata all’intervento n. 2.06.02.01 – Cap. 772000/38 E.F. 2009 

sottoconto dedicato  6920;; 

4) Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente, con allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, 

per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 

sensi dell’art. 184 comma 3°, del D. Legs. 18/08/2000 n. 267. 

5) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 183 comma 9°, del D. Legs. 18/08/2000 n. 267.  

Lì,  30 gennaio 2013   

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  
 F.to:  ING. MICHELE NAPOLI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Arsenio.  Responsabile Procedimento: Armagno Maria  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, 

comma 1, lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica 

della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant’Arsenio, Lì   29/01/2013 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela Armagno 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on line sul sito www.comune.santarsenio.sa.it dal 

30/01/2013 al 14/02/2013. 

 

Sant’Arsenio, lì  30/01/2013 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to: Ing. Michele Napoli 
 

 

 

 

 

 

 

Sant'Arsenio,  30/01/2013  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Ing. Michele Napoli 

 

 


